
 
 

BUPATI TOBA 

PROVINSI SUMATERA UTARA 

ALINPROVINSI AN 

PERATURAN BUPATI TOBA 

NOMOR 29 TAHUN 2024 

 

TENTANG 

RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH 

KABUPATEN TOBA TAHUN 2025 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

        BUPATI TOBA, 

Menimbang :  a. bahwa sesuai ketentuan Pasal 26 ayat (2) Undang-Undang 

Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Nasional, menyebutkan bahwa Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah ditetapkan dengan Peraturan Kepala 

Daerah; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 

Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 2025. 

 

Mengingat   1. Undang–Undang Nomor 12 Tahun 1998 tentang 

Pembentukan Kabupaten Daerah Tingkat II Toba Samosir dan 

Kabupaten Daerah Tingkat II Mandailing Natal (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1998 Nomor 188, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

3794); 

   2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

   3. Undang–Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia  

Tahun 2014 Nomor 244,Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah beberapa 

kali diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

SALINAN 



 

2023 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 

Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja 

Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 

4. Undang–Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 

Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 

Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6757); 

   5. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, 

Tata Cara Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi 

Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 21, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4817); 

   6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019  Nomor 42, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

   7. Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun  2020 tentang 

Perubahan Nama Kabupaten Toba Samosir Menjadi 

Kabupaten Toba di Provinsi Sumatera Utara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 59, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6474); 

   8. Peraturan Menteri Dalam Negeri  Nomor 86 Tahun 2017 

Tentang  Tata Cara Perencanaan, Pengendalian dan Evaluasi 

Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi Rancangan 

Peraturan Daerah Tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Panjang Daerah dan Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah, Serta Tata Cara Perubahan Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah, Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah, dan Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2017 Nomor 1312); 

   9. Peraturan Menteri dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 

tentang Klasifikasi, Kodefikasi dan Nomenklatur Perencanaan 

Pembangunan dan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447); 

   10. Peraturan Menteri Perencanaan Pembangunan Nasional/ 

Kepala Badan Perencanaan Pembangunan Nasional Nomor 2 

Tahun 2024 Tentang Rancangan Rencana Kerja Pemerintah 

Tahun 2025 ( Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2024 

Nomor 264); 



 

11. Peraturan Gubernur Sumatera Utara Nomor 18  Tahun 2024 

tentang Rencana Kerja Pemerintah Daerah Provinsi Sumatera 

Utara Tahun 2025; 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Toba Nomor 5 Tahun 2016 

tentang Pembentukan Perangkat Daerah Kabupaten Toba 

Samosir (Lembaran Daerah Kabupaten Toba Tahun 2016 

Nomor 5) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Daerah Kabupaten Toba Nomor 9 Tahun 2020 tentang 

Perubahan atas Peraturan Daerah Kabupaten Toba Nomor 5 

Tahun 2016 tentang Pembentukan Perangkat Daerah 

Kabupaten Toba Samosir (Lembaran Daerah Kabupaten Toba 

Tahun 2020 Nomor 9); 

   13. Peraturan Daerah Kabupaten Toba Nomor 3 Tahun 2021 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Menengah 

Daerah (RPJMD) Kabupaten Toba Tahun 2021-2026 

(Lembaran Daerah Kabupaten Toba  Tahun 2021 Nomor 3); 

14. Peraturan Bupati Toba Nomor 4 Tahun 2022 tentang 

Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi 

Perangkat Daerah Kabupaten Toba (Berita Daerah Kabupaten 

Toba Tahun 2022 Nomor 4). 

 

 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan : 

 

 PERATURAN BUPATI TENTANG RENCANA KERJA PEMERINTAH 

DAERAH KABUPATEN TOBA TAHUN 2025. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini, yang dimaksud dengan : 

1. Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten Toba Tahun 2025 yang selanjutnya 
disebut RKPD 2025 adalah dokumen perencanaan daerah untuk periode 1(satu).  

2. Daerah adalah Kabupaten Toba.  

3. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Toba. 

4. Bupati adalah Bupati Toba. 

5. Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat PD adalah unsur pembantu Kepala 
Daerah dan DPRD dalam penyelenggaraan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah. 
6. Pemangku kepentingan adalah pihak-pihak yang langsung atau tidak langsung 

mendapatkan manfaat atau dampak dari perencanaan dan pelaksanaan 
pembangunan daerah. 

7. Pembangunan Daerah adalah usaha yang sistematik untuk pemanfaatan sumber 

daya yang dimiliki daerah untuk peningkatan dan pemerataan pendapatan 
masyarakat, kesempatan kerja, lapangan berusaha, meningkatkan akses dan 

kualitas pelayanan publik dan daya saing daerah sesuai dengan urusan 



 

pemerintahan yang menjadi kewenangannya. 

8. Perencanaan pembangunan daerah adalah suatu proses untuk menentukan 
tindakan masa depan, melalui urusan pilihan, yang melibatkan berbagai unsur 

pemangku kepentingan, guna pemanfaatan dan pengalokasian sumber daya yang 
ada dalam jangka waktu tertentu di daerah. 

    

Pasal 2 

Tujuan disusunnya RKPD Kabupaten Toba Tahun 2025 adalah: 

a. menyediakan prioritas pembangunan; 
b. menetapkan alokasi sumber daya untuk pencapaian prioritas pembangunan; dan 
c. memberikan pedoman bagi seluruh pemangku kepentingan dalam pelaksanaan 

pembangunan daerah. 
 

 

Pasal 3 

Ruang lingkup penyusunan RKPD Tahun 2025 meliputi:  

a. Tujuan dan sasaran pembangunan; 

b. Prioritas pembangunan daerah; dan 

c. Rencana Kerja dan Pendanaan 

Bagian Kedua 

Sistematika Penulisan 

Pasal 4 

(1) RKPD Tahun 2025 sebagaimana dimkasud dalam Pasal 2 disusun dengan 

sistematika sebagai berikut : 

BAB I    : Pendahuluan  

BAB II   : Gambaran Umum Kondisi Daerah 

BAB III  : Kerangka Ekonomi dan Kebijakan Keuangan Daerah 

BAB IV  : Sasaran dan Prioritas Pembangunan Daerah 

BAB V   : Rencana Kerja dan Pendanaan Daerah 

BAB VI  : Kinerja Penyelenggaraan Pemerintah Daerah 

BAB VII : Penutup 

 

(2) RKPD Tahun 2025 sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam 
Lampiran Peraturan Bupati ini.  
 

 

BAB III 

PENGENDALIAN DAN EVALUASI 

Pasal 5 
 

(1) Pemerintah Daerah melalui Perangkat Daerah yang membidangi urusan 

perencanaan bertanggungjawab atas pengendalian dan evaluasi pelaksanaan RKPD 

Tahun 2025. 



 

(2) Pengendalian dan evaluasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berpedoman pada 

Peraturan Menteri Dalam Negeri  Nomor 86 Tahun 2017 tentang Tata Cara 

Perencanaan Pengendalian dan evaluasi pembangunan daerah, tata cara evaluasi  

rancangan peraturan daerah tentang Rencana Pembangunan jangka panjang 

daerah, Rencana Pembangunan jangka Menengah daerah serta tata cara 

perubahan Rencana pembangunan Jangka Panjang Daerah dan Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah dan Rencana Kerja Pemerintah Daerah. 

 

BAB IV 

KETENTUAN PENUTUP  

Pasal 6 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati 

ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Toba. 

                                                     

Ditetapkan di  Balige 

                                           pada tanggal 03 Juli 2024 
 
 

BUPATI TOBA, 

 
 

POLTAK SITORUS 

 

 
Diundangkan di Balige 

pada tanggal 03 Juli 2024 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TOBA, 

  

 

AUGUS  SITORUS 

BERITA DAERAH KABUPATEN TOBA TAHUN 2024 NOMOR 29 

 
Salinan ini sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM  
SETDAKAB TOBA 

             
 

 
LUKMAN JANTI SIAGIAN, SH 
PEMBINA 

NIP. 19750804 200501 1 002 
 

AUDI MURPHY OITA DAERAH KABUPATEN TOBA 

TAHUN 2021 NOMOR  

 
Salinan sesuai dengan aslinya, 

KEPALA BAGIAN HUKUM 

Cap/ dto 

Cap/ dto 
 

Cap/ dto 
 



 

SETDAKAB TOBA 

 


